
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων», σε φορείς του Δημο-
σίου, μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για προσωπικό 
που υπηρετεί στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος 
του Πολίτη».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 27132 ΕΞ 2024 (1)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων», σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

3. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

4. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

7. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. της υπό στοιχεία A.1035/18-2-2020 απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπη-
ρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασί-
ες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων» (Β’ 551),

9. του ν. 4308/2014  «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

10. της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1221/13-12-2012 απόφασης 
«Αναβάθμιση λογισμικών υποστήριξης των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. - 
Καθορισμός αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των 
φορολογικών στοιχείων στην Γ.Γ.Π.Σ. κατ’ εφαρμογή των δι-
ατάξεων του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (Α’ 58)» (Β’ 3513),

11. των άρθρων 148-154 του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί με-
τασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου 
με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δη-
μόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44),

12. της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων,

13. της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρέωση υποβολής ηλε-
κτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» 
(Β’ 2385),

14. της υπό στοιχεία 172388 ΕΞ 2022  εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων  145-154 του 
ν. 4601/2019 (Α’ 44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4543

46067

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.05 20:40:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46068 Τεύχος B’ 4543/05.08.2024

μετά την τροποποίησή τους με τα άρθρα 158-160 του 
ν. 4972/2022 (Α’ 181)»,

15. της υπό στοιχεία 78366 ΕΞ 2023/19-5-2023 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξε-
ων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς»,

16. της υπό στοιχεία 13005 ΕΞ 2022/1-2-2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
98979/10.8.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
“Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)”» (Β’ 438),

17. της υπ’ αρ. οικ. 46901/2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 
ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)” (Β’ 3766)» 
(Β’ 2120),

18. της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9-3-2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
63446/31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
“Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμο-
λογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” (Β’ 2338)» 
(Β’ 1202),

19. του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα, άρθρο 158 “Πεδίο εφαρμογής ηλεκτρονικού 
τιμολογίου - Τροποποίηση παρ. 1 και παρ. 2 άρθρου 148 
ν. 4601/2019 (άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ)” και 
άρθρο 160 “Εξουσιοδοτική διάταξη ως προς ζητήματα 
ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση άρθρου 154 
ν. 4601/2019”» (Α’ 181).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 63446/31-05-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων» (Β’ 2338), όπως τροποποιήθηκε από την 
υπό στοιχεία 31781ΕΞ2022/09-03-2022 (Β’ 1202).

Δ. Την υπό στοιχεία 98979 ΕΞ 2021/10-08-2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Υποδομών 
και Μεταφορών, Επικρατείας «Ηλεκτρονική Τιμολόγη-
ση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του 

ν. 4601/2019 (Α’ 44)», όπως τροποποιήθηκε από την υπό 
στοιχεία 13005 ΕΞ 2022/01-02-2022 όμοια απόφαση 
(Β’ 438).

Ε. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30-3-2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της 
Γ.Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 14493/2-8-2022 του Επιμελη-
τηρίου Κορινθίας, υπ’ αρ. 25264/29-4-2024 του Επιμε-
λητηρίου Αιτωλοακαρνανίας, υπ’ αρ. 19565/10-5-2023 
του Δήμου Τρικκαίων και υπ’ αρ. 25904/27-5-2024 του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων», στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Η. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 1484/26-6-2024 του Επιμελη-
τηρίου Κορινθίας, υπ’ αρ. 2919/6-6-2024 του Επιμελη-
τηρίου Αιτωλοακαρνανίας, υπ’ αρ. 33596/14-6-2024 του 
Δήμου Τρικκαίων και υπ’ αρ. 3886/12-6-2024 του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα, για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχεί-
ριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων», προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
αναφορικά με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Θ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-
κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 
αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):

1. «ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟ-
ΛΟΓΙΑ» του Επιμελητηρίου Κορινθίας.

2. «ΠΡΩΤΕΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ» του Επιμε-
λητηρίου Αιτωλοακαρνανίας.

3. «ΠΣ Λογιστικής και Οικονομικής Διαχείρισης» του 
Δήμου Τρικκαίων.

4. «Π.Σ. Χρηστών Δήμου Λίμνης Πλαστήρα» του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα 

Σκοποί διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) Αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα και 

λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML),
β) αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τιμο-

λογίου.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46069Τεύχος B’ 4543/05.08.2024

πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 30 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. Φ 93/37540/2024 (2)

Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για προσωπι-
κό που υπηρετεί στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνή-
γορος του Πολίτη». 

 Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. α) Του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και 

Σώμα Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 59),

β) του άρθρου 8 του ν. 2623/1998 «Ανασύνταξη των 
εκλογικών καταλόγων, οργάνωση και άσκηση του εκλο-
γικού δικαιώματος των ετεροδημοτών, εκσυγχρονισμός 
της εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 139),

γ) του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 
ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-
φείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

δ) του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 10),

ε) του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-
νηγόρου του Πολίτη» (Α’ 229).

Β. α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), και ιδίως του άρθρου 20 (παρ. Α 1, 2, 3) του 
Κεφαλαίου Β’ αυτού, από το οποίο προκύπτει, μεταξύ 
άλλων, ότι οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος και συγκεκριμένα για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ανά υπάλληλο, καθώς και ότι η ωριαία αποζημίωση υπε-
ρωριακής εργασίας απογευματινών ωρών και μέχρι την 
22α ώρα ορίζεται ίση με το ωρομίσθιο,

γ) του π.δ. 18/2018 «Oρισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» ( Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 ερμη-
νευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.19875/22-07-2016 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 403 - ΑΔΑ: ΩΙΒΕ465ΦΘΕ- ΕΧ7) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Aνασυγκρότησης 
με την οποία διορίστηκε στη θέση του Συνηγόρου του 
Πολίτη ο Ανδρέας Ποττάκης, το από 27-07-2016 Πρωτό-
κολλο Διαβεβαίωσης και την από 27-07-2016 Βεβαίωση 
Ανάληψης Καθηκόντων.

5. Την υπό στοιχεία Φ.55/40201/16-07-2021 απόφα-
ση του Συνηγόρου του Πολίτη «Μεταβίβαση εξουσίας 
υπογραφής “Με εντολή Συνηγόρου του Πολίτη” στον 
Προϊστάμενο Διεύθυνσης και στους Προϊσταμένους 
Τμημάτων της Γραμματείας της Ανεξάρτητης Αρχής 
“Συνήγορος του Πολίτη”» (Β’ 3472 - ΑΔΑ: 69ΝΔΙΜ0-Ζ1Α).

6. Το  υπ’ αρ. 36936/24-07-2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
δαπάνης του Συνηγόρου του Πολίτη για την παροχή ερ-
γασίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου από μέρους 
προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 
Πολίτη».

7. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη, κατά το χρονικό 
διάστημα από Δευτέρα, 9 Σεπτεμβρίου έως και Παρα-
σκευή, 13 Σεπτεμβρίου 2024 η παροχή εργασίας πέραν 
του κανονικού ωραρίου από μέρος του προσωπικού 
[δύο (2) ειδικοί επιστήμονες και δύο (2) υπάλληλοι της 
Διεύθυνσης Γραμματείας της Αρχής] της Ανεξάρτητης 
Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη», προκειμένου για την 
κάλυψη της έκτακτης ανάγκης υποστήριξης της λειτουρ-
γίας, με διευρυμένο ωράριο έως 22:00, του γραφείου του 
Συνηγόρου του Πολίτη (εντός του χώρου της Δ.Ε.Θ) στη 
Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο της 88ης Διεθνούς Έκθεσης 
Θεσσαλονίκης (Δ.Ε.Θ.).

8. Την υπ’ αρ. 37305/25-07-2024 (ΑΔΑ: 67ΝΓΙΜ0-Λ62) 
απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη, με την οποία 
εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους τετρακοσίων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46070 Τεύχος B’ 4543/05.08.2024

ευρώ (400,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 

σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων 

της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη», φο-

ρέα 1.007.802.00.000.00, ΑΛΕ 21.202.01.001 «Αποζη-

μίωση για υπερωριακή εργασία ενιαίου μισθολογίου 

πλην εκπαιδευτικών (Μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)», για την κά-

λυψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης τεσσάρων 

(4) υπαλλήλων [δύο (2) ειδικών επιστημόνων και δύο 

(2) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Γραμματείας της Αρχής] 

για το χρονικό διάστημα από Δευτέρα, 9 έως και Παρα-

σκευή, 13 Σεπτεμβρίου 2024 και η οποία καταχωρίστηκε 

με α/α 66435 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-

μής του Συνηγόρου του Πολίτη.

9. Το γεγονός ότι το συνολικό ύψος της δαπάνης 

που θα προκληθεί από την υπερωριακή απασχόληση 

τεσσάρων υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνή-

γορος του Πολίτη», για το οικονομικό έτος 2024, όπως 

δεσμεύτηκε με την υπό στοιχείο 8. της παρούσας από-

φασης ανέρχεται σε τετρακόσια ευρώ (400,00 €) και εί-

ναι εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης φορέα 

1.007.802.00.000.00, ΑΛΕ 21.202.01.001, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από Δευτέρα, 

9 Σεπτεμβρίου έως και Παρασκευή, 13 Σεπτεμβρίου 

2024 την υπερωριακή απασχόληση, με την προβλεπό-

μενη από το νόμο αποζημίωση, α) έως είκοσι (20) απο-

γευματινές ώρες ανά ειδικό επιστήμονα της Ανεξάρτητης 

Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη» και μέχρι την 22α ώρα 

των εργασίμων ημερών και έως δύο (2) ειδικούς επι-

στήμονες και β) έως δέκα (10) απογευματινές ώρες ανά 
υπάλληλο και μέχρι την 22α ώρα των εργασίμων ημερών 
και έως δύο (2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Γραμματείας 
της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

Η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού αφορά 
τη συνδρομή του στην κάλυψη των αναγκών της Αρ-
χής, σύμφωνα με το υπό στοιχείο 7 του προοιμίου της 
παρούσας απόφασης.

Οι ανωτέρω δικαιούνται υπερωριακής αποζημίωσης 
στην περίπτωση που περιλαμβάνονται στη συγκρότηση 
συνεργείου και δεν είναι δικαιούχοι άλλης υπερωριακής 
αποζημίωσης από οποιονδήποτε (άλλον) φορέα για το 
ίδιο χρονικό διάστημα.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου 
και η περιγραφή των εργασιών που θα πραγματοποιη-
θούν θα γίνει με απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη.

Η πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασίας και 
η εκτέλεση εργασιών θα βεβαιώνεται κατά περίπτωση 
από τον Συνήγορο του Πολίτη και τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Γραμματείας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουλίου 2024

O Συνήγορος του Πολίτη 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045430508240004*


